
КАПИТАЛЬНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 



в в о д в ДЕЙСТВИЕ о с н о в н ы х ФОНДОВ 
(в с о п о с т а в и м ы х ц е н а х 1 ; м л р д . р у б л е й ) 

Всего введено 
основных фондов 

государствен-
ными и коопе-

ративными пред-
приятиями и ор-

ганизациями, 
колхозами и на-

селением 

Всего за 1918—1981 гг. 

1918—1928 гг. (без 
IV квартала 1928 г.) 

Первая пятилетка 
(1929—1932 гг., вклю-
чая IV квартал 
1928 г.) . . . . . . 

Вторая пятилетка 
(1933—1937 гг.) . . 

Три с половиной года 
третьей пятилетки 
(1938 г.—первое полу-
годие 1941 г.) . . . 

Четыре с половиной го-
да (с 1 июля 1941 г. 
до 1 января 1946 г.) 

Четвертая пятилетка 
(1946—1950 гг.) . . 

2076,6 

3 ,9 

9 ,3 

17.2 

18.3 

18,9 

42,2 

1 Здесь и во всех таблицах по капитальному строительству 
в к а , ?£Е? е сопоставимых цен приняты сметные цены на 1 ян-
варя 1969 г. с учетом новых оптовых цен на оборудование, 
введённых с 1 января 1973 г., и понижающих коэффициентов 
? ™ с т р о и т е л ь н о " ы о н т а ж н ы м работам, введенных с 1 января 
1976 г. 
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Продолжение 

Всего введено 
основных фондов 

государствен-
ными и коопе-

ративными пред-
приятиями и ор-

ганизациями, 
колхозами и на-

селением 

в том числе 
государствен-
ными и коо-
перативными 

предприя-
тиями и ор-
ганизациями 

Пятая пятилетка 
(1951—1955 гг.) . . 

Шестая пятилетка 
(1956—1960 гг.) . . 

в том числе 1960 г. 
Седьмая пятилетка 

(1961—1965 гг.) . . 

в том числе 1965 г'. 
Восьмая пятилетка 

(1966—1970 гг.) . . 

в том числе 1970 г. 
Девятая пятилетка 

(1971—1975 гг.) . . 

в том числе 1975 г. 
Десятая пятилетка 

(1976-1980 гг.) . . 

1976 г. 

1977 г. 

1978 г 

1979 г 

1980 г. . . 

1981 г . 
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79,9 67,2 

155,8 128,5 

38,0 31,8 

228,4 199,6 

51,4 45,3 

319,0 280,1 

76,4 67,7 

460,8 407,8 

105,6 93,7 

589,8 527,1 

107,1 95,4 

110,5 98,3 

120,1 107,5 

120,1 107,2 

132,0 118,7 

133,1 119,7 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ВАЖНЕЙШИХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 
МОЩНОСТЕЙ ЗА СЧЕТ СТРОИТЕЛЬСТВА НОВЫХ, 

РАСШИРЕНИЯ И РЕКОНСТРУКЦИИ 
ДЕЙСТВУЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

1971 - 1 9 7 5 197&—1980 

1981 

В
се

го
 

В 
ср

ед
-

не
м

 з
а 

го
д 

В
се

го
 

В 
ср

ед
-

не
м

 з
а 

го
д 

1981 

Электростанции, млн. 
58,1 11,6 54,0 кВт 58,1 11,6 54,0 10,8 10,4 

Мощности по добыче: 
10,4 

угля, млн. т в год 114,2 22,8 90,4 18,1 5,1 
железной руды, млн. 

т в год . . . . 131,5 26,3 134,0 26,8 10,5 
Мощности по производ-

ству: 
12,9 чугуна, млн. т в год 12,9 2 ,6 5 .6 1.1 0 ,4 

стали, млн. т в год 10,9 2 ,2 14,3 2.9 1 , 3 
проката черных ме-

таллов (готового), 
12,2 млн. т в год . . 12,2 2 ,4 7.4 1.5 2 ,2 

стальных труб, тыс, 
т в год . . . . 2383 477 1890 378 102 

серной кислоты, млн. 
т в год . . . . 8 ,6 1 , 7 9,7 1.9 0 , 7 

кальцинированной 
1038 100 соды, тыс. т в год 1038 208 505 101. 100 

минеральных удоб- • 
рений (в услов-

• ных единицах), 
38,0 39,3 млн. т в год . . 38,0 7,6 39,3 7,9 2 .1 

химических волокон 
и нитей, тыс. т в 

52,6 год 349,4 69,9 262,9 52,6 39,7 
синтетических смоли 

пластических масс, 
тыс. т в год . . 981 196 1505 301 363 

автомобильных шин, 
млн. шт. в год . 12,9 2,6 13,2 2,6 2 , 2 
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Пррдд/ужение 
1971—1975 

» 2 g » х С 

1976-1980 

турбин, тыс. кВт в 
год 

трансформаторов си-
ловых, млн. кВ А 
в год 

мет а ллорежущих 
станков, "тыс. шт. 
в год 

автомобилей (вклю-
чая автобусы), 
тыс. шт. в год . 

тракторов, тыс. шт. 
в год . . . . . 

экскаваторов, тыс. 
шт. в год . . . 

целлюлозы, млн. т 
в год . . . . . 

-бумаги, тыс. т в год 
цемента, млн. т в год 

Установлено: 
прядильных веретен, 

включая установку 
прядильных мест 
и прядильно-кру-
тильных веретен, 
млн. шт 

ткацких станков, 
тыс. шт. . . . . 

Мощности по производ-
ству: 

верхнего и бельево-
го трикотажа, млн 
шт. в год . . . 

5 600 

20,6 

25,4 

973,9 

79.6 

6 ,7 

2,1 
509 

2 0 . 7 

2,2 

41,6 

162,5 

1 120 

4 . 1 

5,1 

194,8 

15,9 

1,3 
0 ,4 
102 
4,1 

3050 

10,3 

12,8 

244,5 

113,8 

13,6 

0,9 
271 

11,0 

0 ,4 

8 , 3 

32 ,5 

2,0 

17,5 

63,5 
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Продолжение 
1971--1975 1976-1980 

1981 

Вс
ег

о 

В 
ср

ед
-

не
м 

эа
 

го
д 

Вс
ег

о 

В 
ср

ед
-

не
м 

за
 

го
д 

1981 

кожаной обуви, млн. 
13,5 4 , 3 пар в год . . . 67,4 13,5 21,6 4 , 3 1,5 

фарфоро-фаянсо-
вых изделий, млн. 
шт. в год . . . 487,2 97,4 203,5 40,7 17,0 

сахара-песка, тыс. ц 
переработки свек-

861 172 530 106 14 лы в сутки . . . 861 172 530 106 14 
мяса, тыс. т в сме-

ну 4 ,1 0 , 8 3 ,1 0 ,6 0 , 4 
цельномолочной про-

дукции, тыс. т мо-
1,9 лока в смену . . 12,3 2 . 5 9 ,4 1,9 1.7 

сыра, т в смену . 260,9 52,2 92,8 18,6 47,1 
растительного масла, 

тыс. т переработки 
маслосемян в сут-
ки методом экст-
ракции . . . . 2 ,8 0 ,6 4 ,1 0 , 8 1.2 

Построено: 
магистральных газо-

проводов и отво-
дов от них, тыс. 
км 33,7 6 ,7 30,0 6 ,0 5 , 7 

магистральных -неф-
тепроводов и неф-
тепродуктопрово -

22,6 4 ,5 14,9 3 , 0 3 ,1 дов, тыс. км > . 22,6 4 ,5 14,9 3 , 0 3 ,1 
новых железнодо-

рожных линий. 
3 ,4 0 , 8 т ы с км . . . . 3 ,6 0 ,7 3 ,4 0 , 7 0 , 8 

Электрифицировано же-
4 .8 1 ,0 4 ,6 0 , 9 1,0 лезных дорог, тыс. км 4 .8 1 ,0 4 ,6 0 , 9 1,0 

Орошаемые земли, млн. 
3 , 8 0 , 7 га . . . . . . . . 4 , 6 0 , 9 3 , 8 0 , 8 0 , 7 



Продолжение 
1971--1975 1976—1980 

В
се

го
 

В 
ср

ед
-

не
м

 
за

 
го

д 

В
се

го
 

В 
ср

ед
-

не
м

 
за

 
го

д 

Осушенные земли, млн. 
га 4 ,4 0 ,9 3 ,6 0 ,7 

Обводненные пастбища, 
млн. га 44,2 8 ,8 34,1 6 .8 

Построено: 
птицефабрик: 

яичного направле-
ния, млн. кур-не-
сушек . . . . 50,5 10,1 42,6 8 .5 

мясного направле-
ния, млн. голов 
птицы в год . . 109,8 22,0 363,4 72,7 

животноводческих 
помещений (вклю-
чая механизиро-
ванные фермы и 
комплексы), млн. 
ското-мест: 

для крупного ро-
гатого скота 22,9 4 ,6 21,3 4 . 3 

для свиней . . 22,3 4 ,5 13,4 2 .7 

для овец . . . 
' • і 

32,4 6 ,5 23,4 4 .7 

В 1981 г. вступило в строй около 200 новых государ-
ственных промышленных предприятий. В широких мас-
штабах осуществлялись реконструкция и техническое 
перевооружение действующих предприятий, на эти це-
ли направлено более 23 млрд. руб. капитальных вло-
жений. Построено большое число жилых домов, школ, 
больниц, дошкольных учреждений и других объектов 
социально-культурного назначения. 
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К А П И Т А Л Ь Н Ы Е В Л О Ж Е М И Я 

(в сопоставимых ценах; млрд. рублей) 

Всего за 1918—1981 гг. 
1918—1928 гг. (без 

IV квартала 1928 г.) 
Первая пятилетка 
Вторая пятилетка 
Три с половиной года 

третьей пятилетки 
С 1 июля 1941 г. до 

1 января 1946 г. . 
Четвертая пятилетка 
Пятая пятилетка 
Шестая пятилетка 

в том числе 1960 г. 
Седьмая пятилетка . 

в том числе 1965 г. 
Восьмая пятилетка 

в том числе 1970 г. 
Девятая пятилетка 

в том числе 1975 г. 
Десятая пятилетка 

1976 г 
1977 г 
1978 г 
1979 г 
1980 г 

1981 г 

5 
5 * 
2 1 £ * 

И я 

2235,5 

4 ,4 
8 ,8 

19.7 

20.4 

20.5 
47,4 
89.8 
168,0 
41,4 

243.5 
56,0 

347,9 
80.6 

493,0 
112,9 
634,3 
118,0 
122,3 
129,7 
130.6 
133.7 
137.8 

в том числе 

X з а я _ > * * 
S S « « 8 ь g * " 5 £ sf и о . " Я S-G|S 
S 8 § ä « • Jtfe-° - S1? L. X с о 

1968,3 

2,0 
8,0 

17,9 

17,6 

17,0 
39,8 
76,6 

139,9 
35,0 

213,3 
49,4 

306.3 
71,4 

437.2 
100.4 
568.3 
105,3 
109.3 
116.4 
117.1 
120.2 
124,4 

203,4 

0 ,03 
0 , 4 
1,2 

1,6 

1.8 
3.7 
7 .9 

16,1 
, 3 . 7 
20.6 

4 .9 
33,4 
7 .6 

47.3 
10.7 
57,6 
11,0 
11.3 
11,6 
11.8 
11.9 
11,8 

ß соответствии с действующим порядком планирова-
ния в объем капитальных вложений не входят затраты 
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на геологоразведочные работы, не связанные со строи-
тельством, на разработку проектов планировки и заст-
ройки городов и поселков городского типа, на разра-
ботку типовых проектов для строительства, на насажде-
ние лесов и лесных полос, на приобретение и формиро-
вание основного стада и затраты на приобретение обо-
рудования для государственных действующих учрежде-
ний, школ, больниц, дошкольных учреждений. С учетом 
перечисленных выше затрат капитальные вложения в 
народное хозяйство за 1918—1981 гг. составили при-
мерно 2473 млрд. руб., а в 1981 г.—154 млрд. руб. 

КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ НА РАЗВИТИЕ 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ПО ВСЕМУ КОМПЛЕКСУ РАБОТ 

(в сопоставимых ценах; млрд. рублей) 

Вса 
капи-
таль-
ные 

вложе-
ния 

а том числе 

государ-
ствен-
ные ка-
питаль-

ные вло-
жения 

капи-
таль-
ные 

вложе-
ния 
кол-
хозов 

2 7 , 6 2 0 , 6 

7 , 4 4 . 9 

4 8 , 1 3 3 , 4 

1 1 , 8 7 . 6 

8 3 , 2 4 7 , 3 

2 0 , 1 1 0 , 7 

1 1 3 , 4 5 7 , 6 

2 1 , 1 1 1 , 0 

2 2 , 0 1 1 , 3 

2 3 , 0 1 1 , 6 

2 3 , 3 1 1 , 8 
2 4 , 0 1 1 , 9 

2 5 , 2 1 1 , 8 

Седьмая пятилетка . 
в том числе 1965 г. 

Восьмая пятилетка 
в том числе 1970 г. 

Девятая пятилетка 
в том числе 1975 г. 

Десятая пятилетка 
1976 г. . 
1977 г. . 
1978 г. . 
1979 г. . . 
1980 г. . 

1981 г. . . 
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48.2 
12.3 
81.5 
19.4 

130,5 
30.8 

171,0 
32,1 
33,3 
34.6 
35,1 
35.9 
37,0 

Удельный вес капитальных вложений на развитие 

сельского хозяйства по всему комплексу работ в общем 

объеме капитальных вложений в народное хозяйство 

составил: в седьмой пятилетке—20%, в восьмой пяти-

летке—23%, в девятой пятилетке—26%, в десятой пяти-

летке—27%, в 1981 г.—27% 

Данные в таблице приведены включая затраты на 

строительство ремонтных предприятий Госкомсельхоз-

техники СССР, сельскохозяйственных научно-исследо-

вательских учреждений, на строительство предприятий 

по производству строительных материалов и на разви-

тие строительной индустрии подрядных организаций 

системы Министерства мелиорации и водного хозяйства 

СССР, на строительство предприятий по переработке 

сельскохозяйственных продуктов и производству строи-

тельных материалов, на развитие производственной ба-

зы строительной индустрии в колхозах и межхозяйст-

венных организациях и другие затраты, входящие в 

объем капитальных вложений на развитие сельского 

хозяйства по всему комплексу работ. За все годы Со-

ветской власти эти капитальные вложения составили 

528 млрд. руб. 
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ОБЩИЙ ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ 
И МОНТАЖНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

Объеы 
строитель-

но-ном-
тажиых 

работ, 
млрд. руб. 

в том числе строи-
тельно-монтажные 

работы, выполненные 

подряд- хозяйст-
ным спо- венным 

собом способом 

ДО 

Всего за 1918—1981 гг. 
1918—1928 гг. (без 

IV квартала 1928 г.) 
Первая пятилетка . . 
Вторая пятилетка . - • 
Три с половиной года 

третьей пятилетки 
С 1 июля 1941 г. 

1 января 1946 г. . 
Четвёртая пятилетка . 
Пятая пятилетка . 
Шестая пятилетка . . 

в том числе 1960 г. 
Седьмая пятилетка . 

в том числе 1965 г. 
Восьмая пятилетка . 

в том числе 1970 г. 
Девятая пятилетка . 

в том числе 1975 г. 
Десятая пятилетка 

1976 г. . 
1977 г. . 
1978 г. . 
1979 г. . 
1980 г. . 

1981 г. . . 

1299,9 1079,0 

1 . 6 0 , 2 
7 , 2 2 , 5 

1 5 , 7 4 , 8 

1 5 , 6 7 , 9 

1 5 , 1 7 , 9 

3 0 , 0 1 9 , 7 

5 7 , 6 4 2 , 1 

1 0 4 , 0 7 9 , 4 

2 6 , 4 2 0 , 5 

1 4 8 , 9 1 2 2 , 2 

3 3 . & 2 8 , 5 

2 0 9 , 9 1 7 9 , 4 

4 8 , 3 4 1 , 8 

2 9 1 , 0 2 5 7 , 6 

6 4 , 4 5 7 , 6 

3 3 4 , 7 2 9 5 , 5 

6 5 , 3 5 8 , 5 
6 6 , 7 5 8 , 8 

6 7 , 8 5 9 , 4 

6 7 , 4 5 9 , 4 

6 7 , 5 5 9 , 4 

6 8 , 6 5 9 , 8 

• Без работ по индивидуальному жилшциому строительству. 
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П О Д Р Я Д Н Ы М И С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы М И 
д л я НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА (включая колхозы)' 
ценах) 
В процентах ко всему 
объему строительно-

монтажных работ 
выполнено 

Общий объем подрядных 
работ, выполненных 

государственными, коо-
перативными и меж-

хозяйственными строи-
тельными и монтажными 
организациями (включая 

капитальный ремонт), 
млрд. руб. 

в том числе 
выполненных 

государст-
венными 

строитель-
ными и мон-
тажными ор-
ганизациями 

подряд-
ным 

способом 

хозяйст-
венным 

способом 

Общий объем подрядных 
работ, выполненных 

государственными, коо-
перативными и меж-

хозяйственными строи-
тельными и монтажными 
организациями (включая 

капитальный ремонт), 
млрд. руб. 

в том числе 
выполненных 

государст-
венными 

строитель-
ными и мон-
тажными ор-
ганизациями 

8 3 17 1222.2 1128,4 

10 9 0 0 , 2 0 . 2 
3 5 6 5 2 , 7 2 , 7 
31 6 9 4 , 9 4 , 9 

51 4 9 8 , 0 8 , 0 

5 3 4 7 8 , 1 8 , 1 
6 6 3 4 2 0 , 2 2 0 , 2 
7 3 2 7 4 3 , 4 4 3 , 4 
76 2 4 8 2 , 4 8 0 , 9 
7 8 2 2 2 1 , 5 2 0 , 0 
8 2 18 1 3 3 , 2 , 1 2 3 , 0 
8 4 16 3 1 , 3 2 8 , 5 
8 5 15 1 9 9 , 0 1 8 1 , 2 
8 6 14 4 6 , 5 4 2 . 5 
8 9 11 2 9 2 , 0 2 6 6 , 5 
8 9 11 6 6 , 2 6 0 , 4 
8 8 12 3 5 4 , 1 3 2 2 , 3 
9 0 10 6 8 , 1 6 1 , 9 
8 8 12 6 9 , 5 6 3 , 5 
8 8 12 7 1 , 3 6 5 , 2 
8 8 12 7 2 , 2 6 5 , 5 
8 8 12 7 3 , 0 6 6 , 2 
87 13 7 4 , 0 6 7 , 0 

151 



СТРОИТЕЛЬСТВО ЗА СЧЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИИ 

(в сопоставимых ценах; млрд. рублей) 

Ввод 
в действие 
основных 

фондов 

Капи-
тальные 

вложения 

Седьмая пятилетка . . . 195,2 208,8 

в том числе 1965 г. . . 43,9 48,0 

Восьмая пятилетка . . . 271,0 296,4 

в том числе 1970 г. . . 65,6 69,2 

Девятая пятилетка . . . 396,8 425,6 

в том числе 1975 г. . . 91,5 98,0 

Десятая пятилетка . . . 515,3 556,1 

1976 г. 93,2 103,0 

1977 г. 96,0 106,9 

1978 г. 105,2 113,9 

1979 г. 104,8 114,6 

1980 г. 116,1 117,7 

1981 г 117,0 121,8 
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